MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

GABINETE (CANOAS)

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 16/2025 - GAB-CAN (11.01.03.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Canoas-RS, 10 de julho de 2025.

A Diretora-geral do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, concedidas por intermédio da Portaria nº 133
/2024, de 28 de fevereiro de 2024, torna pública a retificação da  do cronograma presente no etapa 3

Edital nº 71/2024 - Dos Auxílios Estudantis para o período letivo 2025 conforme segue:

Onde se lê:

6 CRONOGRAMA DAS ETAPAS DE INSCRIÇÕES

QUADRO DE DATAS

Publicação do
edital  20/12/2024

Etapas abertas
para inscrição

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3

Datas de
inscrições

De 27/01 a 10/02/2025
De 24/02 a
09/03/2025

A definir

Público a ser
atendido em cada

etapa:

Estudantes renovados
(automático).

Estudantes que realizarão
rematrícula para o semestre

subsequente no mesmo
curso.

Estudantes ingressantes (1°
/2025) na instituição na

primeira chamada e
chamada pública.

Estudantes
ingressantes por

vagas remanescentes
nos cursos da

Licenciatura em
Matemática, Logística

e PROEJA.

Estudantes que
realizarão rematrícula

para o semestre
subsequente no mesmo

curso.
Estudantes ingressantes
(2°/2025) na instituição
na primeira chamada e

chamada pública.
Publicação da

complementação
de informações

26/02/2025
Até

17/03/2025
A definir

Período para
envio da

complementação
de informações:

26/02 a 07/03/2025
Até

19/03/2025
A definir

Resultado até: 17/03/2025 21/03/2025 A definir

Recursos: 17 a 18/03/2025 22 a 23/03/2025 A definir

Resultado pós
recurso (se
houver) até:

21/03/2025 24/03/2025 A definir

Pagamento a
partir de:

Beneficiários
renovados

receberão a
partir de

março/2025.

Novos
beneficiá-

rios
receberão

em abril
/2025
 com

pagament.
retroativo a

março.

Os beneficiários
receberão em abril

/2025
 com pagamento

retroativo a março.

A definir

Leia-se:

6 CRONOGRAMA DAS ETAPAS DE INSCRIÇÕES

QUADRO DE DATAS

Publicação do
edital  20/12/2024

Etapas abertas
para inscrição

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3

Datas de
inscrições

De 27/01 a 10/02/2025
De 24/02 a
09/03/2025

De 28/07 a
 04/08/2025

Público a ser
atendido em cada

etapa:

Estudantes renovados
(automático).

Estudantes que realizarão
rematrícula para o semestre

subsequente no mesmo
curso.

Estudantes ingressantes (1°
/2025) na instituição na

primeira chamada e
chamada pública.

Estudantes
ingressantes por

vagas remanescentes
nos cursos da

Licenciatura em
Matemática, Logística

e PROEJA.

Estudantes que
realizarão rematrícula

para o semestre
subsequente no mesmo

curso.
Estudantes ingressantes
(2°/2025) na instituição
na primeira chamada e

chamada pública.
Publicação da

complementação
de informações

26/02/2025
Até

17/03/2025
Até

11/08/2025

Período para
envio da

complementação
de informações:

26/02 a 07/03/2025
Até

19/03/2025
De 12/08 a
15/08/2025

Resultado até: 17/03/2025 21/03/2025 19/08/2025

Recursos: 17 a 18/03/2025 22 a 23/03/2025 20 e 21/08/2025

Resultado pós
recurso (se
houver) até:

21/03/2025 24/03/2025 25/08/2025

Pagamento a
partir de:

Beneficiários
renovados

receberão a
partir de

março/2025.

Novos
beneficiá-

rios
receberão

em abril
/2025
 com

pagament.
retroativo a

março.

Os beneficiários
receberão em abril

/2025
 com pagamento

retroativo a março.

Os beneficiários
receberão em setembro

 com pagamento
retroativo a agosto/2025.

(Assinado digitalmente em 10/07/2025 18:51)
PATRICIA NOGUEIRA HUBLER

DIRETOR

IFRS / CC-CAN (11.01.03)

Matrícula: ###961#6

Processo Associado: 23361.000807/2024-24

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 16 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO DE EDITAL 10/07/2025 0c56813372

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf